[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Мшинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                         ПРОЕКТ

от « __ » _________г. _______________ № ____

Об утверждении плана основных мероприятий Мшинского
сельского   поселения   в области гражданской   обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных   ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах на 2022 год.

            В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и звена сельского поселения территориальной подсистемы РСЧС, администрация муниципального образования Мшинское сельское поселение Лужского  муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить план основных мероприятий Мшинского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Мшинское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Мшинского сельского поселения                                              О.А. Медведева

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
Мшинского сельского поселения

от          2022 г.  №
ПЛАН

основных мероприятий Мшинского сельского поселения

Лужского муниципального района Ленинградской области

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2022 год
	1. Мероприятия,  проводимые под руководством Главы района и председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лужского муниципального района

	1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Разработка нормативных правовых документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	с изменением Федерального и областного законодательства
	Председатель КЧС и ПБ,
Зам. председателя КЧС и ПБ

	2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности Лужского районного звена ТП РСЧС, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2022 году и постановке задач на 2023 год
	в декабре
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	2.
	Участие в заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   Лужского муниципального района
	По отдельному плану, утвержденному Главой района
	Председатель

КЧС и ПБ

	3.
	Организация работы ОГ МО:

  - по наземному патрулированию за лесопожарной обстановкой на подведомственной территории;
	ежедневно,

в течение пожароопасного периода
	Председатель

КЧС и ПБ

	3. Мероприятия по подготовке органов управления сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Тренировка по реагированию на ЧС, вызванные рисками, согласно паспорта безопасности района:

	председатель

 КЧС и ПБ

	  весеннее  половодье  (паводок);
	 Март -

	  восстановление жизнеобеспечения населения, в результате прохождения антициклона по территории района, в том числе с явлением «ледяной дождь»;
	   октябрь

	  аварии на объектах ТЭК и ЖКХ в условиях низких температур наружного воздуха;
	 ноябрь

	  реагирование на ДТП на дорогах местного и регионального уровня, при неблагоприятных природных явлениях, с развертыванием пунктов обогрева и питания
	ежеквартально

	2.
	Проведение командно-штабного учения
	январь
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	3.
	Проведение командно-штабной тренировки
	июль
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	4.
	Проведение комплексного учения
	июль
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Декада по обеспечению безопасности людей на водоемах области

	май
	Председатель

КЧС и ПБ

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Участие в федеральных и областных программах развития и совершенствования противопожарной защиты
	в течение года
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	2.
	Проведение социальных акций, конкурсов, викторин на противопожарную тематику
	в течение года
	Председатель КЧС и ПБ,

Зам. председателя КЧС и ПБ

	3.
	Публикация в средствах массовой информации, сети интернет информаций о мерах пожарной безопасности

	в течение года
	Председатель КЧС и ПБ,

Зам. председателя КЧС и ПБ

	4. Мероприятия, проводимые под руководством начальника отдела ГО и ЧС

администрации Лужского муниципального района

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Разработка проекта плана основных мероприятий Мшинского сельского поселения Лужского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год
	до 20 декабря

	Председатель КЧС и ПБ,

Зам. председателя КЧС и ПБ

	5. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Совещание с должностными лицами сельского поселения, специально уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС по вопросам превентивных мероприятий в связи с циклическими явлениями

	Зам. председателя КЧС и ПБ

	    весенним паводком;
	ежеквартально

	    лесными и торфяными  пожарами;

	    авариями на коммунально-энергетических сетях в осенне-зимний период

	3.
	Проведение мероприятий по совершенствованию системы оповещения населения  Мшинского сельского поселения
	в течение года
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	6. Мероприятия по подготовке органов управления сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Декада по предупреждению чрезвычайных  ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении (к Всемирному Дню гражданской обороны)
	21 февраля-

01 марта
	Зам. председателя КЧС и ПБ

	б) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных празднованию:

	    дню пожарной охраны;
	Апрель
Сентябрь

декабрь
	       Зам. председателя КЧС и ПБ

	    дню образования гражданской обороны;

	    дню спасателя

	7. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Лужского муниципального района

 к действиям по предназначению

	1.
	Проверка готовности объектов социальной сферы и объектов жизнеобеспечения Мшинского сельского поселения к работе в осенне-зимний период
	Сентябрь-октябрь

	Зам. председателя КЧС и ПБ

Глава администрации

Мшинского сельского поселения                                                                                                                       О.А. Медведева